
POZZO ANDREA SINDACO

MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

GRAVINA CATERINA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Presenti/Assenti

DEL FORNO IVAN

RIVA LUCIO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

VICE SINDACO Presente in
videoconferenza

SERRA CHIARA ASSESSORE Assente

COPIA

N. 36 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE OO.PP. 2023-2025 E ELENCO ANNUALE
2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 12:30, nel rispetto dei criteri
di funzionamento approvati con Deliberazione n. 101 del 17.08.2020, in collegamento telematico
mediante videoconferenza tra i sotto elencati componenti risultati presenti, convenzionalmente nella
sala della Giunta posta nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli
argomenti iscritti all’Ordine del Giorno.
Alla seduta, risultano presenti:

   6    1

PERESSINI JULI

Il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Stanig Eva accerta la presenza mediante appello
nominale.

Il SINDACO, dott. POZZO ANDREA accertata la presenza del numero legale, dichiara
valida l’adunanza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.

ASSESSORE Presente in
videoconferenza



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE OO.PP. 2023-2025 E ELENCO ANNUALE
2023

Proposta di delibera della Giunta Comunale
Presentata dall’Assessore Del Forno

PREMESSO CHE:
- l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei
lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali,
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione
di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2023-2025.,ed all’elenco annuale per l’anno 2023.in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del
citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

DATO ATTO che si ritiene, per corretta comunicazione delle attività dell’ ente ricomprendere nella
programmazione anche le opere significative di importo inferiore a Euro 100.000;

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, funzionario referente per la
programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la
proposta di piano triennale per gli anni per gli anni 2023-2025.,ed all’elenco annuale per l’anno
2023 dei lavori pubblici;

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio
2023-2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023, redatti in conformità allo schema tipo sopra citato,
dal nominato funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli
anni per gli anni per gli anni 2023-2025.,e l’elenco annuale per l’anno 2023, allegati al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che vengono omesse dall’ allegazione le schede B,C,e F in quanto prive di contenuti
non essendo presenti nella programmazione opere incompiute, immobili da ricomprendere nella
pianificazione e interventi non riproposti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 30-03-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il bilancio
di previsione tenendo conto delle opere previste dal presente piano;

RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49
del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto;

PROPONE

di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;1.
di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2025 e2.
l’elenco annuale per l’anno 2023, predisposto dal Responsabile del settore Lavori Pubblici,
funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi
tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018,
n. 14 composto dalle seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del
Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per
insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica
incompiuta;

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali
per la loro individuazione;

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi
essenziali per la loro individuazione;

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti
dal comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018.

Dando atto che vengono omesse dall’ allegazione le schede B,C,e F in quanto
prive di contenuti non essendo presenti nella programmazione opere
incompiute, immobili da ricomprendere nella pianificazione e interventi non
riproposti

di dare atto altresì che al presente atto viene allegata una scheda di sintesi tratta dalla3.
scheda D sopra citata redatta per facilitare la comprensione della programmazione
adottata;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 30-03-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

di pubblicare, la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2023-2025,4.
all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale nei termini fissati dall’ art. 5 comma 5,
del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 affinché ogni
cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica prima di essere
sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale;
di nominare Responsabile del procedimento delle opere contenute nel presente programma5.
Il Geom. Giulio Meroni Responsabile del Servizio tecnico LL.PP.;
di dare incarico al Responsabile del Servizio Finanziario di strutturare il bilancio di6.
previsione tenendo conto delle opere previste dal presente piano;
di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun7.
impegno di spesa;
di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano8.
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla
normativa vigente in materia.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle
deliberazioni degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa,
la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente
trascritta;

2) di dichiarare- vista l'urgenza di procedere - con voti unanimi resi ed accertati con separata
votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17 della L.R. n. 17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 30-03-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Stanig Eva

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 30-03-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE PIANO TRIENNALE OO.PP. 2023-2025 E ELENCO
ANNUALE 2023

Reg.Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Meroni Giulio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 30-03-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE PIANO TRIENNALE OO.PP. 2023-2025 E ELENCO
ANNUALE 2023

Reg.Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 30-03-2023



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 36 del 30-03-2023

Oggetto: ADOZIONE PIANO TRIENNALE OO.PP. 2023-2025 E ELENCO
ANNUALE 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 19-04-2023 con numero di registrazione all’albo on-line 265.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li
04-04-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 30-03-2023


